
de fecha 17 de junio de 1975; de conformidad con cuanto se 
expone en la base cuarta de dicha convocatoria,

Esta Dirección ha tenido a bien aprobar la lista provisional 
de admitidos y excluidos e la mencionada oposición:

Admitidos

Pérez Zapardiel, Manuel.
Gómez Pinillos, Juan Manuel.
Such Salinas, José.
Castedo Vila, Agustín.
Parro Fernández, Margarita.
Ácebes García, Javier.
Martínez Valién, Rafael.
García Mengíbar, Francisco.
Ibáñez Irízar, Antonio.

 Frutos Martín, Ignacio de.
Carralero Alonso, Fernando Luis.
Navarro Martínez, Manuel.
Pulgarón Crespo, Jesús María.
Sánchez-Ulloa Gutiérrez, Jorge.
Carretero Abellaneda, Angel.
Barquero Pérez, Juan Pablo.
Sánchez-Campins Fernández, José Luis.

Excluidos
Iglesias Perea, Juan.

Contra esta Resolución podrán los interesados interponer ante 
esta Dirección, de acuerdo con las normas de la convocatoria, 
las reclamaciones oportunas, conforme al artículo 121 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazo de quince 
días hábiles a contar desde el siguiente al de la publicación 
de esta relación.

Madrid, 29 de julio de 1975.—El Director del Centro, Carlos 
Benito.

19006    RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre
teras de Santa Cruz de Tenerife por la que se hace 
público el resultado de los concursos-oposición li
bre y restringido para proveer dos plazas de Capa
taz de Brigada vacantes en la plantilla de esta Je
fatura.

Aprobada por la Subsecretaría del Departamento, con fecha 
23 de julio, la propuesta de admisión de los aprobados de los 
concursos-oposición libre y restringido, en los exámenes celebra
dos el día 9 de julio, para proveer dos vacantes de Capataces de 
Brigada de esta Jefatura, cuya convocatoria fué autorizada por 
Resolución de la Subsecretaría de 21 de noviembre de 1974, se 
hace público el resultado, que es el siguiente:

Aprobado en el concurso-oposición libre:

Juan Curbelo Lorenzo.

Aprobado en el concurso-oposición restringido:

Domingo Morales Acosta.

Los interesados deberán presentarse en la Jefatura Provin
cial de Carreteras de Santa Cruz de Tenerife, para incorporar
se a su destino en el plazo máximo de treinta días a contar 
desde La fecha de publicación del presente anuncio en el «Bo
letín Oficial del Estado».

Lo que se hace público para general conocimiento.
Santa Cruz de Tenerife, 8 de agosto de 1975.—El Ingeniero- 

Jefé.—5.916-E.

19007    RESOLUCION de la Junta del Puerto de Algeciras- 
La Línea por la que se hace público el resultado 
del sorteo para el orden de actuación ante el Tri
bunal de las pruebas selectivas de la oposición para 
cubrir la plaza de Comisario de este puerto, y fecha 
y lugar del comienzo de las pruebas.

Efectuado en el día de la fecha, en acto público, el sorteo 
para determinar el orden de actuación ante el Tribunal de los 
aspirantes admitidos a cubrir la plaza de Comisario de este 
puerto, dió el siguiente resultado:

1. Rodríguez Díaz, Antonio.
2. Ramos Otero, Manuel.
3. Pineda Rodríguez, Julio.
4*. Villa Allely, José Jesús.
5. García Fernández, Rafael.
6. González Gandolfo, Juan Jotfé.
7. Barbadillo Argüeso, José Antonio.
8. Verdugo Nieto, Pedro Antonio.
9. Aguilar Rodríguez, Manuel.

10. Romero González, Ramón.
11. Flores Donda, Benito.
12. Ibáñez Jimeno, Ernesto.
13. Sotelo Bustillo, Juan José.
14. Rojo Montijano, José.

Al propio tiempo se hace público que las pruebas selectivas 
darán comienzo a las diez (10) horas del día veinticuatro (24) de 
septiembre próximo.
 Los aspirantes deberán presentarse dicho día, a la hora in

dicada, en el edificio de las oficinas de esta Junta del Puerto 
de Algeciras-La Línea, sito en Algeciras, paseo de la Conferen
cia, sin número.

Algeciras, 15 de julio de 1975.—El Presidente, Francisco Ja
vier Valdés Escuín.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

19008 ORDEN de 24 de julio de 1975 por la que se nom-
 bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposi

ción a la plaza de Profesor agregado de «Matemá
tica de las Operaciones Financieras» de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de la Uni
versidad de Málaga.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/1968, 
de 27 de julio y Orden de 30 de mayo de 1966;

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 14 de oc
tubre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 30 de octubre), 
para la provisión, en propiedad, de la plaza de Profesor agre
gado de «Matemática de las Operaciones Financieras» en la 
Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Univer
sidad de Málaga, que corresponde a la situación existente el día 
25 de junio de 1974, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Angel Vegas Pérez.
Vocales: Don Alfonso Melitón Rodríguez Rodríguez, don Lo

renzo Gil Peláez, don Ignacio de Cuadra Echaide y don Gonzalo 
Arnaiz Vellando, Catedráticos de las Universidades: de la de 
Barcelona, el primero; de la Complutense de Madrid, el segundo; 
de la de Málaga, el tercero, y de la Autónoma de Madrid, el 
cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Manuel Vela 
Pastor.

Vocales suplentes: Don Manuel Berlanga Barba, don Eugenio 
Prieto Pérez, don Andrés Santiago Suárez Suárez y don Angel 
Alcaide Inchausti, Catedráticos de las Universidades: de la Com
plutense de Madrid el primero, el tercero y el cuarto, y en 
situación de supernumerario el segundo.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de 
mayo de 1966.

En interés de la enseñanza el Presidente del Tribunal pro
curará que, en el plazo máximo de un mes a partir de la pu
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», se 
convoque a los opositores para la iniciación de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 24 de julio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19009     ORDEN de 26 de julio de 1975 por la que se acepta 
la renuncia de don Miguel Cruz Hernández, Presi
dente del Tribunal del concurso-oposición nombra
do por Orden de 5 de marzo de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» de 2 de junio), para la provisión de las 
plazas de Profesor agregado de «Etica y Sociología» 
y «Etica y Sociología (Etica)» de la Facultad de Fi
losofía y Letras de las Universidades de Valencia y 
Barcelona.

Ilmo. Sr.: En atención a las razones aducidas por el excelen
tísimo señor don Miguel Cruz Hernández, Presidente del Tribu
nal nombrado por Orden ministerial de 5 de marzo de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado», de 2 de junio), para la provisión de 
la plaza de Profesor agregado de «Etica y Sociología» y «Etica 
y Sociología (Etica)», de la Facultad de Filosofía y Letras de las 
Universidades de Valencia y Barcelona;



19190              10 septiembre 1975                                                                                 __________________B. O. del E.—Núm. 217

Este Ministerio ha resuelto que cese en la expresada Presiden
cia, debiendo ser sustituido por el Presidente suplente, excelen
tísimo señor don Angel González Alvarez.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de julio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19010 ORDEN de 30 de julio de 1975 por la que se acepta 
la renuncia del Presidente del Tribunal del concurso- 
oposición a la plaza de Profesor agregado de «His
toria Contemporánea Universal y de España» de 
la Facultad dé Filosofía y Letras de las Universi
dades de Valladolid y Santiago, nombrado por Or
den de 28 de mayo de 1975 («Boletín Oficial del 
Estado» de 29 de julio).

Ilmo. Sr.: En atención a las razones aducidas por el excelen
tísimo señor don Angel Ferrari Núñez, Presidente del Tribunal 
nombrado por Orden ministerial de 28 de mayo de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» de 29 de julio), para la provisión de las pla
zas de Profesor agregado de «Historia Contemporánea Universal 
y de España» de la Facultad de Filosofía y Letras de las Uni
versidades de Valladolid y Santiago;

Este Ministerio ha resuelto que cese en la expresada Presi
dencia, debiendo ser sustituido por el Presidente suplente exce
lentísimo señor don Vicente Palacio Atard.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de julio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19011 ORDEN de 7 de agosto de 1975 por la que se nom
bra el Tribunal de oposiciones a la cátedra de 
«Farmacognosia y Farmacodinamia» de la Facultad 
de Farmacia de la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos de 
7 de septiembre de 1951, 11 de enero de 1952, 27 de septiembre 
de 1962, Orden de 2 de abril de 1952 y demás disposiciones com
plementarias.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar las oposiciones anunciadas para provisión de la cátedra 
de «Farmacognosia y Farmacodinamia» de la Facultad de Far
macia de la Universidad de Santiago, que fueron convocadas por 
Orden de 26 de diciembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 21 de enero de 1975), que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio González Gon
zález.

Vocales: De designación automática: Don Ramón San Martín 
Casamada, don Jesús Cabo Torres y don Manuel Gómez Serra
nillos, Catedráticos de las Universidades de Barcelona, Granada 
y Complutense, respectivamente. De libre elección entre la terna 
propuesta por el Consejo Nacional de Educación: Don Gregorio 
Nicolás Rodrigo, Catedrático de la Universidad de Santiago.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Ernesto Vieitez 
Cortizo.

Vocales suplentes; De designación automática: Don Juan Ma
rino García-Marquina, don Luis Recalde Martínez y don Salvador 
Rivas Martínez, Catedráticos de las Universidades de Barcelona, 
Granada y Complutense, respectivamente. De libre elección entre 
la terna propuesta por el Consejo Nacional de Educación: Don 
Bartolomé Casaseca Mena, Catedrático de la Universidad de 
Salamanca.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragozg.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19012 ORDEN de 7 de agosto de 1975 por la que se acepta 
la renuncia de don Alfonso García Barbancho, Pre
sidente del Tribunal del concurso-oposición para la 
plaza de Profesor agregado de «Política Económica 
de la Empresa», de la Facultad de Ciencias Eco
nómicas y Empresariales de la Universidad de San
tiago.

Ilmo. Sr.: En atención a las razones aducidas por el excelen
tísimo señor don Alfonso García Barbancho, Presidente del Tri
bunal nombrado por Orden ministerial de 2 de abril de 1975

(«Boletín Oficial del Estado» de 24 de junio), para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Política Económica de la 
Empresa», de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresaria
les de la Universidad de Santiago,

Este Ministerio ha resuelto que cese en la expresada Presi
dencia debiendo ser sustituido por el Presidente suplente, exce
lentísimo señor don José Bourkaib Broussain.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19013 ORDEN de 13 de agosto de 1975 por la que se con
voca a concurso de acceso la cátedra de «Patología 
general y Propedéutica clínica» en la Facultad de 
Medicina de la Universidad de La Laguna.

Ilmo. Sr.: Vacante la Cátedra de «Patología general y Pro
pedéutica clínica» en la Facultad de Medicina de la Universi
dad de La Laguna,

Este Ministerio ha resuelto:

l.° Anunciar la provisión de la misma a concursé de acceso 
al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, de con
formidad con lo que se determina en el artículo 16 de la Ley 
83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades uni
versitarias y su profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; 
Decreto 889/1969, de 8 de mayo, y Ordenes de 28 de mayo de 
Í969 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio) y 26 de oc
tubre de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de noviembre).

2° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre
gados de Universidad que sean titulares de disciplina de igual 
denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3.° Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro del 
plazo de quince días hábiles', a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», en 
la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas de la 
hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de septiembre 
de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28), y de los ejem
plares o separatas de Sus' publicaciones, así como Memoria 
comprensiva del plan de trabajo a desarrollar en la cátedra 
(organización de la enseñanza con indicación de lecciones teó
ricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y seminarios, 
clases prácticas, pruebas docentes), etc.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19014 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se declara de
sierto el concurso de traslado anunciado para pro
visión de la cátedra de «Patología general y Prope
déutica clínica» de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de La Laguna.

Por falta de aspirantes al concurso de traslado anunciado por 
Resolución de 5 de junio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» 
del 30), para provisión de la cátedra de «Patología general y 
Propedéutica clínica» en la Facultad de Medicina de la Univer
sidad de La Laguna,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con
curso de traslado de referencia.

Lo digo a V, S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

19015 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se hace pública 
la relación de aspirantes admitidos al concurso de 
acceso convocado para provisión de la cátedra de 
«Patología y Clínica quirúrgicas» de la Facultad 
de Medicina de la Universidad Autónoma de Bar
celona.

De conformidad con lo dispuesto en la norma cuarta de la 
Orden de 28 de mayo de 1968,

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitidos al 
concurso de acceso entre Profesores agregados de Universidad, 
convocado por Orden de 23 de mayo del corriente año («Boletín 
Oficial del Estado» de 17 de junio), para provisión de la cátedra


